

IL PRESIDENTE

IN QUALITA' DI COMMISSARIO DELEGATO

AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012

CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012

**DECRETO n. 648 del 13 Aprile 2015**

Domanda Prot. n. CR-30793-2014 del 10 settembre 2014 presentata dalla società **MW.FEP SPA**, con sede legale nel Comune di Ronchi dei Legionari (GO), ai sensi dell'Ordinanza 57/2012 e ss.mm. **Concessione del contributo.**

Visto il decreto legge 6 giugno 2012, n. 74, convertito con modificazioni dall'articolo 1, comma 1, della legge 1 agosto 2012, n. 122;

Richiamati, in particolare, gli articoli 1, 2, 3, 11 e 11 bis del suddetto decreto legge;

Viste altresì:

- l'Ordinanza n. 57 del 12 ottobre 2012, recante "Criteri e modalità per il riconoscimento dei danni e la concessione dei contributi per la riparazione, il ripristino, la ricostruzione di immobili ad uso produttivo, per la riparazione e il riacquisto di beni mobili strumentali all'attività, per la ricostituzione delle scorte e dei prodotti e per la delocalizzazione, in relazione agli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012" e ss.mm.ii.;

- l'Ordinanza n. 75 del 15 novembre 2012, recante "Istituzione del Soggetto Incaricato dell'Istruttoria – SII, previsto all'articolo 3 dell'Ordinanza n. 57 del 12 ottobre 2012", come modificata dall'Ordinanza n. 58 del 16 maggio 2013 e s.m.i.;

- l'Ordinanza n. 5 del 30 gennaio 2013, recante "Istituzione dei nuclei di valutazione a supporto del SII (Soggetto Incaricato dell'Istruttoria) previsti ai sensi dell'articolo 3, comma 2 dell'Ordinanza n. 57/2012 e s.m.i.", come modificata dall'Ordinanza n. 58 del 16 maggio 2013;

- l'Ordinanza n. 15 del 15 febbraio 2013 "Modifiche all'Ordinanza n. 57 del 12 ottobre 2012 come modificata dall'Ordinanza n. 64 del 29 ottobre 2012 e dall'Ordinanza n. 74 del 15 novembre 2012 "Criteri e modalità per il riconoscimento dei danni e la concessione dei contributi per la riparazione, il ripristino, la ricostruzione di immobili ad uso produttivo, per la riparazione e il riacquisto di beni mobili strumentali all'attività, per la ricostituzione delle scorte e dei prodotti e per la delocalizzazione, in relazione agli eventi

sismici del 20 e 29 maggio 2012. Approvazione delle Linee Guida per la presentazione delle domande e le richieste di erogazione dei contributi”;

- l’Ordinanza n. 42 del 29 marzo 2013 “Modifiche all’Ordinanza n. 57 del 12 ottobre 2012 come modificata dall’Ordinanza n. 64 del 29 ottobre 2012, dall’Ordinanza n. 74 del 15 novembre 2012 e dall’Ordinanza n. 15 del 15 febbraio 2013”;

- l’Ordinanza n. 58 del 16 maggio 2013 “Modifiche alle Ordinanze nn. 75 del 15 novembre 2012 “Istituzione del Soggetto Incaricato dell’Istruttoria – SII previsto all’art. 3 dell’Ordinanza n. 57 del 12 ottobre 2012” e n. 5 del 30 Gennaio 2013 “Istituzione Nuclei di Valutazione a supporto del SII (Soggetto incaricato dell’istruttoria) previsti ai sensi dell’art. 3 comma 2 dell’Ordinanza 57/2012 e s.m.i.”;

- l’Ordinanza n. 76 del 3 luglio 2013 “Acquisizione di servizi complementari per la realizzazione delle procedure informatiche relative alle ordinanze per le attività produttive danneggiate dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012: affidamento di servizi complementari mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara in deroga alle condizioni stabilite dall’art. 57, comma 5, lett.a) del D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i.”;

- l’Ordinanza n. 79 dell’8 luglio 2013 “Approvazione dello schema di convenzione con INVITALIA - Agenzia nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo d’impresa S.p.A. per il supporto al Commissario Delegato nell’esecuzione delle attività afferenti alle procedure di concessione di contributi previsti dall’ordinanza n. 57/2012 e ss.mm. e per fronteggiare le esigenze delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del maggio 2012 nel territorio della Regione Emilia-Romagna” con la quale si dispone tra l’altro di stipulare con la società Agenzia nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo di impresa S.p.A – INVITALIA apposita convenzione per attività di supporto al Commissario Delegato, afferenti alle procedure di istruttoria, concessione e liquidazione dei contributi relativi all’Ordinanza n. 57/2012 e ss.mm.ii. e all’Ordinanza n. 23/2012 e ss.mm. nonché l’attività di assistenza legale a supporto del procedimento amministrativo, in ottemperanza a quanto disposto dall’Ordinanza n. 75/2012 e ss.mm.ii.;

- la Convenzione sottoscritta in data 11 settembre 2013 tra il Commissario delegato e l’Amministratore delegato di Invitalia (RPI/2013/691);

- l’Ordinanza n. 106 del 16 settembre 2013 “Approvazione dello schema di convenzione con ERVET Emilia-Romagna Valorizzazione Economica Territorio SpA per il supporto al Commissario Delegato nell’esecuzione delle attività di assistenza tecnica afferenti alle procedure di concessione di contributi previsti dall’ordinanza n. 57/2012 e s.m.i per fronteggiare le esigenze delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del maggio 2012 nel territorio della regione Emilia-Romagna”;

- la Convenzione sottoscritta in data 30 settembre 2013 tra il Commissario delegato e il Presidente di Ervet SpA;
- l'Ordinanza n. 113 del 30 settembre 2013 "Modifiche all'Ordinanza n. 57 del 12 ottobre 2012 come modificata dall'Ordinanza n. 64 del 29 ottobre 2012, dall'Ordinanza n. 74 del 15 novembre 2012, dall'Ordinanza n. 15 del 15 febbraio 2013 e dall'Ordinanza n. 42 del 29 marzo 2013 - Criteri e modalità per il riconoscimento dei danni e la concessione dei contributi per la riparazione, il ripristino, la ricostruzione di immobili ad uso produttivo, per la riparazione e il riacquisto di beni mobili strumentali all'attività, per la ricostituzione delle scorte e dei prodotti e per la delocalizzazione, in relazione agli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012. Approvazione delle Linee Guida per la presentazione delle domande e le richieste di erogazione dei contributi";
- l'Ordinanza n. 3 del 27 gennaio 2014 "Modifiche all'Ordinanza n. 57 del 12 ottobre 2012 come modificata dall'Ordinanza n. 64 del 29 ottobre 2012, dall'Ordinanza n. 74 del 15 novembre 2012, dall'Ordinanza n. 15 del 15 febbraio 2013, dall'Ordinanza n. 42 del 29 marzo 2013 e dall'Ordinanza n. 113 del 30 settembre 2013. Criteri e modalità per il riconoscimento dei danni e la concessione dei contributi per la riparazione, il ripristino, la ricostruzione di immobili ad uso produttivo, per la riparazione e il riacquisto di beni mobili strumentali all'attività, per la ricostituzione delle scorte e dei prodotti e per la delocalizzazione, in relazione agli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012. Approvazione delle Linee Guida per la presentazione delle domande e le richieste di erogazione dei contributi";
- l'Ordinanza n. 28 del 17 aprile 2014 "Modifiche all'Ordinanza n. 57 del 12 ottobre 2012 come modificata dall'Ordinanza n. 64 del 29 ottobre 2012, dall'Ordinanza n. 74 del 15 novembre 2012, dall'Ordinanza n. 15 del 15 febbraio 2013, dall'Ordinanza n. 42 del 29 marzo 2013 e dall'Ordinanza n. 113 del 30 settembre 2013 "Criteri e modalità per il riconoscimento dei danni e la concessione dei contributi per la riparazione, il ripristino, la ricostruzione di immobili ad uso produttivo, per la riparazione e il riacquisto di beni mobili strumentali all'attività, per la ricostituzione delle scorte e dei prodotti e per la delocalizzazione, in relazione agli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012. Approvazione delle Linee Guida per la presentazione delle domande e le richieste di erogazione dei contributi";
- l'Ordinanza n. 44 del 30 maggio 2014 recante "Modifiche alle Ordinanze Commissariali nn. 75/2012 e 5/2013 recanti "Istituzione del Soggetto Incaricato dell'Istruttoria SII – SII previsto all'art. 3 dell'ordinanza n. 57 del 12 ottobre 2012 e "Istituzione Nuclei di valutazione a supporto del SII (Soggetto incaricato dell'Istruttoria) previsti ai sensi dell'art. 3 comma 2 dell'ordinanza 57/2012 e s.m.i." con la quale si è

proceduto a conferire al dott. Roberto Ricci Mingani l'incarico di Responsabile della Procedura "Istruttoria, concessione, liquidazione" e di Presidente del Nucleo di valutazione "Industria, artigianato, Servizi";

- l'Ordinanza n. 56 del 4 luglio 2014 recante "Sostituzione di un componente del Nucleo di valutazione "Industria, Artigianato, Servizi" a supporto del SII (Soggetto incaricato dell'istruttoria) istituito con l'Ordinanza n. 5 del 30 gennaio 2013";

- l'Ordinanza n. 70 del 16 ottobre 2014 recante "Modifiche all'Ordinanza n. 57 del 12 ottobre 2012 come modificata dall'Ordinanza n. 64 del 29 ottobre 2012, dall'Ordinanza n. 74 del 15 novembre 2012, dall'Ordinanza n. 15 del 15 febbraio 2013, dall'Ordinanza n. 42 del 29 marzo 2013, dall'Ordinanza n. 113 del 30 settembre 2013, dall'Ordinanza n. 3 del 27 gennaio e dall'Ordinanza n. 28 del 17 aprile 2014 "Criteri e modalità per il riconoscimento dei danni e la concessione dei contributi per la riparazione, il ripristino, la ricostruzione di immobili ad uso produttivo, per la riparazione e il riacquisto di beni mobili strumentali all'attività, per la ricostituzione delle scorte e dei prodotti e per la delocalizzazione, in relazione agli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012. Approvazione delle Linee Guida per la presentazione delle domande e le richieste di erogazione dei contributi";

- l'Ordinanza n. 81 del 5 dicembre 2014 recante "Modifiche all'Ordinanza n. 57 del 12 ottobre 2012 come modificata dall'Ordinanza n. 64 del 29 ottobre 2012, dall'Ordinanza n. 74 del 15 novembre 2012, dall'Ordinanza n. 15 del 15 febbraio 2013, dall'Ordinanza n. 42 del 29 marzo 2013, dall'Ordinanza n. 113 del 30 settembre 2013, dall'Ordinanza n. 3 del 27 gennaio, dall'Ordinanza n. 28 del 17 aprile 2014 e dall'Ordinanza n. 70 del 16 ottobre 2014 "Criteri e modalità per il riconoscimento dei danni e la concessione dei contributi per la riparazione, il ripristino, la ricostruzione di immobili ad uso produttivo, per la riparazione e il riacquisto di beni mobili strumentali all'attività, per la ricostituzione delle scorte e dei prodotti e per la delocalizzazione, in relazione agli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012. Approvazione delle Linee Guida per la presentazione delle domande e le richieste di erogazione dei contributi";

- l'Ordinanza n. 83 del 16 dicembre 2014 recante "Modifica alle Ordinanze n. 75 del 15 Novembre 2012 "Istituzione del Soggetto Incaricato dell'Istruttoria – SII previsto all'art. 3 dell'Ordinanza n. 57 del 12 ottobre 2012", n. 5 del 30 gennaio 2013 "Istituzione Nuclei di Valutazione a supporto del SII previsti dall'art.3, comma 2 dell'Ordinanza n. 57/2012 e s.m.i.";

- l'Ordinanza n. 84 del 19 dicembre 2014 recante "Approvazione dello schema di Atto integrativo con INVITALIA - Agenzia nazionale per l'attrazione degli investimenti e lo sviluppo d'impresa S.p.A. per il supporto al Commissario Delegato nell'esecuzione delle

attività afferenti alle procedure di concessione di contributi previsti dall'ordinanza n. 57/2012 e ss.mm. e i. per fronteggiare le esigenze delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del maggio 2012 nel territorio della Regione Emilia-Romagna;

- il Decreto n. 2574 del 23 dicembre 2014 recante "Definizione delle modalità di controllo previste dall'art. 20 dell'Ordinanza n. 57/2012 e successive modificazioni ed integrazioni";

- l'Atto integrativo sottoscritto in data 24 dicembre 2014 tra il Commissario delegato e l'Amministratore Delegato di Invitalia (RPI/2014/603);

- l'Ordinanza n. 5 del 14 gennaio 2015 recante "Modifica alle Ordinanze n. 75 del 15 Novembre 2012 "Istituzione del Soggetto Incaricato dell'Istruttoria – SII previsto all'art. 3 dell'Ordinanza n. 57 del 12 ottobre 2012", n. 5 del 30 gennaio 2013 "Istituzione Nuclei di Valutazione a supporto del SII previsti dall'art.3, comma 2 dell'Ordinanza n. 57/2012 e s.m.i. e n. 83 del 16 dicembre 2014 "Modifica alle Ordinanze n. 75 del 15 Novembre 2012 "Istituzione del Soggetto Incaricato dell'Istruttoria – SII previsto all'art. 3 dell'Ordinanza n. 57 del 12 ottobre 2012", n. 5 del 30 gennaio 2013 "Istituzione Nuclei di Valutazione a supporto del SII previsti dall'art.3, comma 2 dell'Ordinanza n. 57/2012 e s.m.i.";

- l'Ordinanza n. 6 del 4 febbraio 2015 recante "Modifiche alle Ordinanze Commissariali nn. 44/2014, 83/2014 e 5/2015 recanti "Istituzione del Soggetto Incaricato dell'Istruttoria – SII previsto all'art. 3 dell'ordinanza n. 57 del 12 ottobre 2012" e "Istituzione Nuclei di valutazione a supporto del SII (Soggetto incaricato dell'Istruttoria) previsti ai sensi dell'art. 3, comma 2, dell'Ordinanza 57/2012 e s.m.i.", con la quale al dott. Roberto Ricci Mingani è stato riconfermato l'incarico di Responsabile della Procedura "Istruttoria, concessione, liquidazione" e di Presidente del Nucleo di valutazione "Industria, artigianato, servizi";

Richiamati in particolare:

- l'articolo 2, comma 2, della sopra citata Ordinanza n. 57/2012 e ss.mm.ii., che prevede le seguenti tipologie di interventi finanziabili:

- a) la riparazione con rafforzamento locale, il ripristino con miglioramento sismico degli immobili danneggiati e la ricostruzione di quelli distrutti, volti a ristabilire la piena funzionalità degli immobili per l'attività dell'impresa;

- b) la riparazione e il riacquisto dei beni mobili strumentali, volti a ristabilire la loro piena funzionalità e sicurezza per l'attività dell'impresa, compresi impianti e macchinari, con esclusione delle imprese agricole, zootecniche e agroindustriali, relativamente agli interventi oggetto di finanziamento sulla Misura 126 del programma di Sviluppo Rurale 2007/2013;

c) la ricostituzione delle scorte connesse all'attività dell'impresa, con esclusione delle imprese agricole, zootecniche e agroindustriali, relativamente agli interventi oggetto di finanziamento sulla Misura 126 del programma di Sviluppo Rurale 2007/2013;

d) la delocalizzazione ai sensi di quanto disposto all'art. 3, comma 1, lettera f, e commi 12 e 13 bis del d.l. 74/2012 delle attività danneggiate al fine di garantirne la continuità produttiva;

e) i danni economici subiti dai prodotti, ai sensi di quanto disposto dal d.l. 74/2012, art. 3, comma 1, lett. b-bis;

– l'articolo 2, comma 13, della sopra citata Ordinanza 57/2012 e ss.mm., che, in relazione ai suddetti interventi, prevede le seguenti tipologie di contributo:

➤ per gli interventi indicati al precedente comma 2, alle lettere a), b) e d) – ad esclusione delle delocalizzazioni temporanee - i contributi sono quelli previsti ai sensi dell'art. 3 bis del d.l. 95/2012 e relativo Protocollo d'Intesa, e successivo DPCM dell'8 febbraio 2013;

➤ per gli interventi indicati alle lettere c), d) limitatamente alle delocalizzazioni temporanee ed e) del precedente comma 2 i contributi sono quelli previsti dall'art. 2 del d.l. 74/2012;

➤ per gli interventi di cui alle sopra riportate lettere c) e d) i contributi sono integrati con quello previsto per l'abbattimento dei tassi di interesse all'art. 11 del d.l. 74/2012 e relativo D.M. 10 agosto 2012;

Visto l'articolo 1, comma 366, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, ha modificato l'Articolo 3-bis, prevedendo che, in aggiunta ai contributi di cui all'articolo 3, comma 1, lettera a), del Decreto Legge 74, destinati ad interventi di riparazione, ripristino o ricostruzione di immobili di edilizia abitativa e ad uso produttivo, anche i contributi di cui all'articolo 3, comma 1, lettere b) ed f) del Decreto Legge 74, destinati al risarcimento dei danni subiti dai beni mobili strumentali all'attività e alla ricostituzione delle scorte danneggiate e alla delocalizzazione temporanea delle attività danneggiate dal sisma al fine di garantirne la continuità produttiva, nei limiti stabiliti dalle Ordinanze, possono essere concessi, secondo le modalità del finanziamento agevolato di cui all'Articolo 3-bis;

Preso atto della Convenzione CDP-ABI 17 dicembre 2012, coordinato con le modifiche introdotte dall'*addendum* 23 luglio 2013 e dall'*addendum* 16 maggio 2014;

Viste le "Linee guida per la presentazione delle domande e le richieste di erogazione dei contributi previsti nell'ordinanza n. 57 del 12 ottobre 2012 del presidente, in qualità di commissario delegato ai sensi dell'art. 1, comma 2, del d.l. n. 74/2012, convertito con modificazioni dalla legge n. 122/2012" approvate con l'Ordinanza 74/2012 e ss.mm.;

Richiamato in particolare il paragrafo 9 delle suddette “Linee Guida”, che disciplina le modalità di presentazione delle domande di contributo;

Preso atto che il giorno 29 dicembre 2014 si è insediato il nuovo Presidente della Regione Emilia-Romagna Stefano Bonaccini che ricopre da tale data anche le funzioni di Commissario delegato per la realizzazione degli interventi per la ricostruzione, l’assistenza alla popolazione e la ripresa economica dei territori colpiti dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 secondo il disposto dell’art. 1 del decreto-legge 6 giugno 2012, n. 74, convertito con modificazioni, dalla legge 1 agosto 2012, n. 122;

Preso atto, altresì:

- che in data 10 settembre 2014 è stata validata sul sistema Sfinge la domanda Prot. n. CR-30793-2014 presentata dalla società **MW.FEP SPA**, con sede legale nel Comune di Ronchi dei Legionari (GO), in Via Stoppani, 23, Partita Iva e Codice Fiscale 00469990311;

- che il Sig. Giuseppe Simonazzi, in qualità di legale rappresentante della suddetta società:

- ha dichiarato che la società, alla data del 20 e 29 maggio 2012, aveva la disponibilità dell’immobile situato nel Comune di San Giovanni in Persiceto (BO), in Via Modena, 68 (Identificativi catastali: Foglio 71, Particella 204, Subalterni 2-3), in virtù di un contratto di affitto, regolarmente registrato, con F.N. Immobiliare S.R.L., e che svolgeva la propria attività nell’immobile stesso;

- ha dichiarato di avere subito, per effetto del sisma del 20 e 29 maggio 2012, un danneggiamento al suddetto immobile e di aver delocalizzato temporaneamente la propria attività da San Giovanni in Persiceto (BO), in Via Modena, 68, a:

- San Giovanni in Persiceto (BO), in Via Modena, 68 (piazzale esterno e parte della palazzina uffici);
 - Ronchi dei Legionari (GO), in Via Mario Stoppani, 23 (altra sede dell’impresa);

- ha conseguentemente chiesto, ai sensi dell’Ordinanza 57/2012 e ss.mm., un contributo a fondo perduto relativo ai danni subiti all’immobile, nonché ai danni connessi alla delocalizzazione;

Dato atto:

- che l’istruttoria della suddetta domanda, svolta da Invitalia – Agenzia nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo d’impresa S.p.A., anche tramite le proprie società controllate, ai sensi dell’Ordinanza 75/2012 e ss.mm.ii., si è conclusa in data 23 marzo 2015 con esito positivo (Prot. n. CR/2015/13698);

– che il Nucleo di valutazione, sulla base della succitata istruttoria, ha espresso parere positivo sulla richiesta di contributo nella seduta del 30 marzo 2015, come risulta dal verbale Prot. n. CR/2015/14185 del 30 marzo 2015, conservato agli atti del Responsabile della Procedura “Istruttoria, concessione, liquidazione” dell’Area “Industria, Artigianato, Servizi”;

– che in data 1 aprile 2015 è stata inviata al beneficiario comunicazione relativa all’esito dell’istruttoria della domanda per la concessione dei contributi;

– che detto esito è stato accettato dal beneficiario in data 3 aprile 2015;

Vista la scheda di cui all’Allegato Unico parte integrante e sostanziale del presente provvedimento relativa agli esiti dell’istruttoria e ai contributi concessi;

Dato atto:

– che il codice unico di progetto (CUP) assegnato dalla competente struttura ministeriale agli interventi oggetto della richiesta di contributo è il seguente: **E53D12001620002**; tale CUP dovrà essere riportato in tutta la documentazione contabile e di pagamento relativa al progetto;

– che è stato acquisito e conservato agli atti del Responsabile della Procedura “Istruttoria, concessione, liquidazione” dell’Area “Industria, Artigianato, Servizi”, il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) emesso in data 31/03/2015 (ns. Prot. n. DURC/2015/1765), dal quale risulta che il richiedente è in regola con i versamenti dei contributi previdenziali ed assistenziali;

- che è stata acquisita in data 27 ottobre 2014 (ns. Prot. n. CR/2014/36502) l’informazione antimafia ai sensi del D.Lgs n. 159/2011 avente ad oggetto “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136” così come modificato dal D.Lgs n. 218/2012 recante disposizioni integrative e correttive al D.Lgs n. 159/2011, dalla quale risulta che a carico della società MW.FEP SPA non sussistono cause di decadenza, di sospensione e di divieto previste dall’art. 67 del predetto Decreto Legislativo o tentativi di infiltrazione mafiosa;

- che è stato verificato presso il Comune di San Giovanni in Persiceto (BO), il possesso del titolo abilitativo edilizio (ns. Prot. n. CR/2014/33402 e CR/2015/15338);

Verificata la copertura finanziaria dei contributi previsti nell’Allegato Unico del presente provvedimento;

Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

DECRETA

1. di concedere, per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate, a favore della **MW.FEP SPA**, con sede legale nel Comune di Ronchi dei Legionari (GO), in Via Stoppani, 23, Partita Iva e Codice Fiscale 00469990311, un contributo complessivo pari a **€ 1.180.311,77**;

2. di dare atto che il contributo di cui al punto 1 del presente dispositivo è stato determinato in base al parere positivo espresso dal Nucleo di valutazione in data 30 marzo 2015 sulla base dell'istruttoria di merito svolta da Invitalia, anche tramite le proprie società controllate, ai sensi dell'Ordinanza 75/2012 e ss.mm.ii.;

3. di dare atto altresì che, come specificato in premessa, la relativa spesa risulta finanziata con le risorse di cui all'articolo 3-bis del d.l. 95/2012, nell'ambito dell'importo di € 2.900 milioni autorizzato con Ordinanza 15/2013, per tutte le tipologie di danni previsti dall'Ordinanza 57/2012 e ss.mm.ii.;

4. che copia del presente provvedimento venga trasmessa alla società **MW.FEP SPA** e alla **CASSA DI RISPARMIO DI CENTO S.P.A. - FILIALE DI SAN GIOVANNI IN PERSICETO (BO)**, istituto di credito prescelto dal richiedente in sede di presentazione della domanda, a cura del Responsabile della procedura "Istruttoria, concessione, liquidazione" dell'area "Industria, Artigianato, Servizi" con le modalità previste dalle "linee guida" allegate alla sopra citata Ordinanza 57/2012 e ss.mm.ii.;

5. di rimandare a successivi provvedimenti la liquidazione del contributo di cui al precedente punto 1, secondo quanto stabilito dall'Ordinanza n. 57/2012 e ss.mm. nonché dalle Linee Guida approvate con la medesima Ordinanza;

6. che copia del presente provvedimento venga pubblicata ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni".

Bologna lì, **13 APR. 2015**

Stefano Bonaccini



ALLEGATO UNICO AL DECRETO DI CONCESSIONE	
MW.FEP SPA	

ANAGRAFICA									
TIPO	IMPRESA			PROTOCOLLI FASCICOLO					
LEGALE RAPPRESENTANTE	Giuseppe Simonazzi	SMNGPP50T23H223V			RICHIESTA DI CONTRIBUTO	CR-30793-2014	10/09/2014		
					FASCICOLO ISTRUTTORIO	CR/2015/13698	26/03/2015		
SEDE LEGALE	Via Stoppani n. 23	Ronchi dei Legionari	GO	ALTRI PROTOCOLLI COLLEGATI					
UNITA' LOCALE INTERESSATA	Via Modena n. 68	San Giovanni in Persiceto	BO	ALTRI PROTOCOLLI COLLEGATI					
CODICE FISCALE/P.IVA	00469990311			CUP		E53D12001620002			
SEDE DELOCALIZZAZIONE	San Giovanni in Persiceto (BO),Via Modena n. 68			TITOLO ABILITATIVO		CR/2014/33402	01/10/2014		
	Ronchi dei Legionari (GO),Via Stoppani n. 23					CR/2015/15338	07/04/2015		
CODICE ATECO dell'attività svolta nell'immobile	C-26.30.29			AIA					
				DURC rilasciato il	31/03/2015	DURC/2015/1765	02/04/2015		
				ANTIMAFIA (certificato)		CR/2014/36502	27/10/2014		
BANCA CONVENZIONATA	CASSA DI RISPARMIO DI CENTO S.P.A. - FILIALE DI SAN GIOVANNI IN PERSICETO (BO)			N° DIPENDENTI IMPRESA RICHIEDENTE AL MOMENTO DEL SISMA		496			
PEC BANCA CONVENZIONATA	sismaemilia.crcento@postacert.crcento.it			IVA		IVA ESCLUSA			

QUADRO RIEPILOGATIVO			
TIPOLOGIA DI INTERVENTO	IMPORTO AMMESSO	ASSICURAZIONE	CONTRIBUTO CONCESSO
IMMOBILI	€ 1.086.905,63	€ 38.520,00	€ 1.048.385,63
DELOCALIZZAZIONE	€ 263.852,28	€ 0,00	€ 131.926,14
TOTALE	€ 1.350.757,91	€ 38.520,00	€ 1.180.311,77

DETTAGLIO DEL CONTRIBUTO CONCESSO

IMMOBILI					MOTIVAZIONE NON AMMISSIONE
IMMOBILE	IMPORTO RICHIESTO	IMPORTO AMMISSIBILE	IMPORTO NON AMMISSIBILE		
A. Costi per opere strutturali	€ 1.317.015,76	€ 884.720,58	€ 432.295,18		(*)A/(*1)(*2)
di cui opere edili	€ 1.120.609,28	€ 755.977,91	€ 364.631,37		(*)A/(*1)
di cui opere impiantistiche	€ 196.406,48	€ 128.742,67	€ 67.663,81		(*)A/(*2)
Spese per indagini e prelievi	€ 47.219,70	€ 22.036,20	€ 25.183,50		(*)A/(*3)
C. Finiture	€ 91.222,22	€ 84.359,54	€ 6.862,68		(*)A/(*4)(*5)
di cui opere edili	€ 55.466,80	€ 52.466,80	€ 3.000,00		(*)A/(*4)
di cui opere impiantistiche	€ 35.755,42	€ 31.892,74	€ 3.862,68		(*)A/(*5)
sub totale	€ 1.455.457,68	€ 991.116,32	€ 464.341,36		(*)A/(*1)(*2)(*3)(*4)(*5)
Spese tecniche (10%-8%-6%)	€ 132.476,61	€ 95.289,31	€ 37.187,30		(*6)
Spese tecniche aggiuntive (4%-3%-2%)					-
Spese geologiche (1,5%-1,2%-1%-0,6%)	€ 500,00	€ 500,00	€ 0,00		-
Spese di amministratore					-
TOTALE COSTO DA COMPUTO M.E.	€ 1.588.434,29	€ 1.086.905,63	€ 501.528,66		(*)A/(*1)(*2)(*3)(*4)(*5)(*6)
TOTALE COSTO CONVENZIONALE	€ 1.820.168,85	Tabella A livello di danno c (incremento per destinazione d'uso uffici 80%, incremento per altezza superiore a 4 m sotto trave, decremento per destinazione d'uso magazzini con scarso livello di finitura e/o dotazione impiantistica e incremento per il miglioramento sismico da tabella C (a partire da un livello di sicurezza del 30% a rimozione delle carenze))			
ASSICURAZIONE	€ 38.520,00	TOTALE COSTO AMMISSIBILE DECURTATO DALL'INDENNIZZO			€ 1.048.385,63
CONTRIBUTO CONCESSO IMMOBILE 1		€ 1.048.385,63	100% del minore tra Costo convenzionale e Importo ammissibile decurtato dall'indennizzo		

DETTAGLIO SPESE NON AMMESSE					
	TIPOLOGIA DI SPESA		IMPORTO PREVISTO	IMPORTO NON AMMESSO	MOTIVAZIONE
	NUM. ORD.	CODICE			
(*1)	Cap. 1	I.46	€ 8.339,06	€ 3.482,87	CARPENTERIA METALLICA: Il prezzo unitario della lavorazione è stato ricondotto al prezzo unitario della corrispondente voce da prezzario delle opere pubbliche della regione Emilia-Romagna (A17005a)
	Cap. 1	F01103b	€ 5,34	€ 5,34	ELMETTO: Gli oneri per la sicurezza sono a carico dell'impresa esecutrice
	Cap. 2	Intero capitolo	€ 18.317,25	€ 18.317,25	OPERE PREVISTE DALLA DITTA CEMI MA NON EFFETTUATE: Dalla DSAN pervenuta in risposta alla richiesta di integrazione inoltrata in data 20/02/2015 si evince che l'intervento di piastratura previsto dalla ditta CEMI non è stato di fatto realizzato, la suddetta impresa è stata sostituita con la EFFEBI s.r.l. e la carpenteria metallica della fornitura in oggetto è stata "rottamata" in quanto ritenuta inutilizzabile nel nuovo intervento.
	Cap. 3	F01103b	€ 5,34	€ 5,34	ELMETTO: Gli oneri per la sicurezza sono a carico dell'impresa esecutrice
	Cap. 3	I.46	€ 115.770,88	€ 53.075,05	CARPENTERIA METALLICA: Il prezzo unitario della lavorazione è stato ricondotto al prezzo unitario della corrispondente voce da prezzario delle opere pubbliche della regione Emilia-Romagna (A17005a). Inoltre, parte della quantità imputata a CME, non è desumibile dagli elaborati grafici.
	Cap. 3	I.48	€ 22.787,05	€ 15.662,85	ZINCATURA: Il prezzo unitario della lavorazione è stato ricondotto al prezzo unitario della corrispondente voce da prezzario delle opere pubbliche della regione Emilia-Romagna (A17053). Inoltre, parte della quantità imputata a CME, non è desumibile dagli elaborati grafici.
	Cap. 3	N.P.4	€ 7.095,32	€ 7.095,32	ONERI DELLA SICUREZZA: Alcune delle lavorazioni previste per il N.P.4 sono a carico della impresa esecutrice, alcune costituiscono ripetizione di voci già inserite nella stesso capitolo del computo (ma con prezzi e quantità di gran lunga maggiori) e altre ancora potevano essere trattate direttamente dal prezzario della regione con i congrui prezzi unitari.
	Cap.8	B01004b	€ 250,00	€ 43,75	DEMOLIZIONE MURATURA: Errata imputazione del prezzo unitario.
	Cap. 10	F01200	€ 40.399,50	€ 8.143,60	SORVEGLIANZA DURANTE LAVORI DI MIGLIORAMENTO: (Prospetto 1)
	Cap. 11	F01200	€ 3.513,00	€ 3.513,00	SORVEGLIANZA CONTINUA: Voce di spesa non ammissibile a contributo in quanto ritenuta a carico del richiedente.
	Cap. 11	F01202	€ 2.626,00	€ 2.626,00	SORVEGLIANZA IN ORE NOTTURNE: Voce di spesa non ammissibile a contributo in quanto ritenuta a carico del richiedente.

Subcap. 1 del Cap. 7	I.46	€ 119.752,27	€ 50.015,38	CARPENTERIA METALLICA: Il prezzo unitario della lavorazione è stato ricondotto al prezzo unitario della corrispondente voce da prezzario delle opere pubbliche della regione Emilia-Romagna (A17005a). Inoltre, parte della quantità imputata a CME, non è desumibile dagli elaborati grafici.
Subcap. 1 del Cap. 7	I.48	€ 18.704,94	€ 10.775,67	ZINCATURA: Il prezzo unitario della lavorazione è stato ricondotto al prezzo unitario della corrispondente voce da prezzario delle opere pubbliche della regione Emilia-Romagna (A17053)
Subcap. 2 del Cap. 7	I.46	€ 35.027,83	€ 14.629,62	CARPENTERIA METALLICA: Il prezzo unitario della lavorazione è stato ricondotto al prezzo unitario della corrispondente voce da prezzario delle opere pubbliche della regione Emilia-Romagna (A17005a)
Subcap. 2 del Cap. 7	I.48	€ 5.471,24	€ 3.151,91	ZINCATURA: Il prezzo unitario della lavorazione è stato ricondotto al prezzo unitario della corrispondente voce da prezzario delle opere pubbliche della regione Emilia-Romagna (A17053)
Subcap. 2 del Cap. 7	N.P.87	€ 5.700,00	€ 760,00	INCOLLAGGIO DELLE PIASTRE METALLICHE: Il prezzo imputato nel CME è difforme da quanto indicato nell'allegato relativo al N.P.87, fornito in risposta alla richiesta di integrazione inoltrata in data 23/12/2014.
Subcap. 2 del Cap. 7	N.P.87	€ 152.000,00	€ 22.800,00	DISPOSITIVI DI DISSIPAZIONE (DUMPERS): Il prezzo imputato nel CME è difforme da quanto indicato nell'allegato relativo al N.P.87, fornito in risposta alle richieste di integrazione.
Subcap. 3 del Cap. 7	C01004a	€ 23.212,35	€ 15.121,19	SCAVO A SEZIONE OBBLIGATA: Quantità non desumibili dagli elaborati grafici.
Subcap. 3 del Cap. 7	A03018a	€ 26.640,00	€ 17.045,26	CONGLOMERATO CEMENTIZIO: Prezzo unitario imputato errato. Inoltre, parte delle quantità, non sono desumibili dagli elaborati grafici
Subcap. 3 del Cap. 7	A03019c	€ 12.210,00	€ 8.429,88	CONGLOMERATO CEMENTIZIO: Prezzo unitario imputato errato.
Subcap. 3 del Cap. 7	I.46	€ 3.322,92	€ 1.607,92	CARPENTERIA METALLICA: Il prezzo unitario della lavorazione è stato ricondotto al prezzo unitario della corrispondente voce da prezzario delle opere pubbliche della regione Emilia-Romagna (A17005a).
Subcap. 3 del Cap. 7	I.46	€ 98.554,43	€ 41.161,95	CARPENTERIA METALLICA: Il prezzo unitario della lavorazione è stato ricondotto al prezzo unitario della corrispondente voce da prezzario delle opere pubbliche della regione Emilia-Romagna (A17005a).
Subcap. 3 del Cap. 7	I.48	€ 15.393,90	€ 8.868,22	ZINCATURA: Il prezzo unitario della lavorazione è stato ricondotto al prezzo unitario della corrispondente voce da prezzario delle opere pubbliche della regione Emilia-Romagna (A17053)
Subcap. 3 del Cap. 7	N.P.87	€ 5.500,00	€ 3.550,00	RIMOZIONE TRAVE CARROPONTE: Il prezzo imputato nel CME è difforme da quanto indicato nell'allegato relativo al N.P.87, fornito in risposta alla richiesta di integrazione inoltrata in data 23/12/2014.

Subcap. 5 del Cap. 7	I.46	€ 16.256,40	€ 6.789,60	CARPENTERIA METALLICA: Il prezzo unitario della lavorazione è stato ricondotto al prezzo unitario della corrispondente voce da prezzario delle opere pubbliche della regione Emilia-Romagna (A17005a).
Subcap. 5 del Cap. 7	I.48	€ 2.539,20	€ 1.462,80	ZINCATURA: Il prezzo unitario della lavorazione è stato ricondotto al prezzo unitario della corrispondente voce da prezzario delle opere pubbliche della regione Emilia-Romagna (A17053)
Subcap. 7 del Cap. 7	I.46	€ 67.735,00	€ 28.290,00	CARPENTERIA METALLICA: Il prezzo unitario della lavorazione è stato ricondotto al prezzo unitario della corrispondente voce da prezzario delle opere pubbliche della regione Emilia-Romagna (A17005a).
Subcap. 7 del Cap. 7	I.48	€ 10.580,00	€ 6.095,00	ZINCATURA: Il prezzo unitario della lavorazione è stato ricondotto al prezzo unitario della corrispondente voce da prezzario delle opere pubbliche della regione Emilia-Romagna (A17053)
Subcap. 8 del Cap. 7	N.P.87	€ 8.470,00	€ 6.848,60	RIMOZIONE CLS AMMALORATO: Il prezzo unitario della lavorazione è stato ricondotto al prezzo unitario della corrispondente voce da prezzario delle opere pubbliche della regione Emilia-Romagna (B01022)
Subcap. 8 del Cap. 7	N.P.87	€ 18.150,00	€ 3.850,00	RIPRISTINO CORTICALE: Il prezzo imputato nel CME è conforme da quanto indicato nell'allegato relativo al N.P.87, fornito in risposta alla richiesta di integrazione inoltrata in data 23/12/2014.
Subcap. 8 del Cap. 7	N.P.87	€ 4.895,00	€ 1.320,00	RASATURA IDROFUGATA: Il prezzo imputato nel CME è conforme da quanto indicato nell'allegato relativo al N.P.87, fornito in risposta alla richiesta di integrazione inoltrata in data 23/12/2014.
Subcap. 8 del Cap. 7	N.P.87	€ 2.090,00	€ 88,00	VERNICIATURA: Il prezzo imputato nel CME è conforme da quanto indicato nell'allegato relativo al N.P.87, fornito in risposta alla richiesta di integrazione inoltrata in data 23/12/2014.
SUB TOTALE			€ 364.631,37	
Cap.9	N.P.56	€ 675,00	€ 493,56	TUBO DI RAME DIAMETRO 35 mm: Il prezzo unitario della lavorazione è stato ricondotto al prezzo unitario della corrispondente voce da prezzario della camera di commercio di Modena (10.1.3M).
Cap.9	N.P.57	€ 756,00	€ 646,29	TUBO DI RAME DIAMETRO 22mm: Il prezzo unitario della lavorazione è stato ricondotto al prezzo unitario della corrispondente voce da prezzario della camera di commercio di Modena (10.1.3K).
Cap.9	N.P.58	€ 936,00	€ 841,32	COIBENTAZIONE PER GAS REFRIGERANTE: Il prezzo unitario della lavorazione è stato ricondotto al prezzo unitario della corrispondente voce da prezzario della camera di commercio di Modena (10.2.5D).
Cap.9	N.P.59	€ 4.000,00	€ 1.016,25	MANODOPERA: Il prezzo orario imputato è stato ricondotto a quello previsto dal prezzario della regione Emilia Romagna per un installatore di 4° categoria (voce M01006)
Cap.9	N.P.60	€ 6.400,00	€ 6.400,00	SVUOTAMENTO IMPIANTO: Importo non presente all'interno del preventivo indicato.
Cap.9	N.P.61	€ 6.000,00	€ 4.400,00	BOMBOLE PER SALDATURA: Voce ricondotta ad un prezzo unitario medio di mercato.

(*2)

Cap.9	N.P.63	€ 6.016,00	€ 1.528,44	MANODOPERA: Il prezzo orario imputato è stato ricondotto a quello previsto dal prezziario della regione Emilia Romagna per un installatore di 4° categoria (voce M01006)
Cap.9	N.P.64	€ 1.875,00	€ 1.371,00	TUBO DI RAME DIAMETRO 35 mm: Il prezzo unitario della lavorazione è stato ricondotto al prezzo unitario della corrispondente voce da prezziario della camera di commercio di Modena (10.1.3M).
Cap.9	N.P.65	€ 2.100,00	€ 1.795,25	TUBO DI RAME DIAMETRO 22mm: Il prezzo unitario della lavorazione è stato ricondotto al prezzo unitario della corrispondente voce da prezziario della camera di commercio di Modena (10.1.3K).
Cap.9	N.P.66	€ 3.000,00	€ 2.200,00	BOMBOLE PER SALDATURA: Voce ricondotta ad un prezzo unitario medio di mercato.
Cap.9	N.P.67	€ 2.600,00	€ 2.337,00	COIBENTAZIONE PER GAS REFRIGERANTE: Il prezzo unitario della lavorazione è stato ricondotto al prezzo unitario della corrispondente voce da prezziario della camera di commercio di Modena (10.2.5D).
Cap.9	N.P.68	€ 8.000,00	€ 2.032,50	MANODOPERA: Il prezzo orario imputato è stato ricondotto a quello previsto dal prezziario della regione Emilia Romagna per un installatore di 4° categoria (voce M01006)
Cap.9	N.P.70	€ 4.512,00	€ 1.146,33	MANODOPERA: Il prezzo orario imputato è stato ricondotto a quello previsto dal prezziario della regione Emilia Romagna per un installatore di 4° categoria (voce M01006)
Cap.9	N.P.72	€ 750,00	€ 550,00	BOMBOLE PER SALDATURA: Voce ricondotta ad un prezzo unitario medio di mercato.
Cap.9	N.P.73	€ 3.008,00	€ 764,22	MANODOPERA: Il prezzo orario imputato è stato ricondotto a quello previsto dal prezziario della regione Emilia Romagna per un installatore di 4° categoria (voce M01006)
Cap.9	N.P.74	€ 3.200,00	€ 2.850,00	TUBO DI RAME DIAMETRO 10 mm: Il prezzo unitario della lavorazione è stato ricondotto al prezzo unitario della corrispondente voce da prezziario della camera di commercio di Modena (10.1.3A).
Cap.9	N.P.75	€ 3.800,00	€ 3.323,00	TUBO DI RAME DIAMETRO 14 mm: Il prezzo unitario della lavorazione è stato ricondotto al prezzo unitario della corrispondente voce da prezziario della camera di commercio di Modena (10.1.3C).
Cap.9	N.P.77	€ 9.024,00	€ 2.292,66	MANODOPERA: Il prezzo orario imputato è stato ricondotto a quello previsto dal prezziario della regione Emilia Romagna per un installatore di 4° categoria (voce M01006)
Cap.9	E03020d	€ 18.160,02	€ 18.160,02	CONDIZIONATORI: Voce di spesa non ammessa in quanto i condizionatori esistenti non risultano danneggiati, inoltre, da quanto riportato nel preventivo di riferimento, tali beni necessitavano di essere sostituiti in quanto obsoleti e non più a norma, pertanto la necessità della loro sostituzione prescinde dagli eventi sismici del 20 e 29 Maggio 2012.
Cap.9	N.P.78	€ 7.100,00	€ 7.100,00	ONERI DI SMALTIMENTO GAS REFRIGERANTE: Voce non ammessa in quanto connessa alla sostituzione dei condizionatori (E03020d)
Cap.9	N.P.80	€ 6.016,00	€ 1.528,44	MANODOPERA: Il prezzo orario imputato è stato ricondotto a quello previsto dal prezziario della regione Emilia Romagna per un installatore di 4° categoria (voce M01006)

	Cap.9	N.P.83	€ 4.800,00	€ 1.219,50	MANODOPERA: Il prezzo orario imputato è stato ricondotto a quello previsto dal prezzario della regione Emilia Romagna per un installatore di 4° categoria (voce M01006)
	Cap.9	N.P.84	€ 2.800,00	€ 2.448,53	TUBO DI RAME DIAMETRO 14 mm: Il prezzo unitario della lavorazione è stato ricondotto al prezzo unitario della corrispondente voce da prezzario della camera di commercio di Modena (10.1.3C).
	Cap.9	N.P.85	€ 4.800,00	€ 1.219,50	MANODOPERA: Il prezzo orario imputato è stato ricondotto a quello previsto dal prezzario della regione Emilia Romagna per un installatore di 4° categoria (voce M01006)
(*3)			SUB TOTALE	€ 67.663,81	
	-	INDAGINI E PRELIEVI	€ 47.219,70	€ 25.183,50	INDAGINI E PRELIEVI: Importo non ammesso per via di prezzi imputati nel CME difforni da quanto indicato nell'allegato relativo al N.P.87, fornito in risposta alle richieste di integrazione e per eccedenza sul massimale ammissibile ai sensi dell'Ord. 57/2012 e ss.mm.ii.
			SUB TOTALE	€ 25.183,50	
(*4)	Cap.8	N.P.55	€ 3.000,00	€ 3.000,00	OPERE MINORI DI FINITURA: Voce non adeguatamente giustificata.
			SUB TOTALE	€ 3.000,00	
(*5)	Cap. 4	N.P.15	€ 615,00	€ 125,67	MANODOPERA: Il prezzo orario imputato è stato ricondotto a quello previsto dal prezzario della regione Emilia Romagna per un installatore di 4° categoria (voce M01006)
	Cap. 4	N.P.17	€ 4.260,00	€ 870,46	MANODOPERA: Il prezzo orario imputato è stato ricondotto a quello previsto dal prezzario della regione Emilia Romagna per un installatore di 4° categoria (voce M01006)
	Cap. 4	N.P.19	€ 1.965,00	€ 401,52	MANODOPERA: Il prezzo orario imputato è stato ricondotto a quello previsto dal prezzario della regione Emilia Romagna per un installatore di 4° categoria (voce M01006)
	Cap. 4	N.P.26	€ 3.510,00	€ 717,21	MANODOPERA: Il prezzo orario imputato è stato ricondotto a quello previsto dal prezzario della regione Emilia Romagna per un installatore di 4° categoria (voce M01006)
	Cap. 4	N.P.29	€ 1.845,00	€ 377,00	MANODOPERA: Il prezzo orario imputato è stato ricondotto a quello previsto dal prezzario della regione Emilia Romagna per un installatore di 4° categoria (voce M01006)
	Cap. 4	N.P.32	€ 1.050,00	€ 214,55	MANODOPERA: Il prezzo orario imputato è stato ricondotto a quello previsto dal prezzario della regione Emilia Romagna per un installatore di 4° categoria (voce M01006)
	Cap. 4	N.P.33	€ 59,00	€ 59,00	TELEASSISTENZA: Lavorazione non rientrante nel capitolo "immobili" ai sensi dell'art. 4 dell'Ord.57/2012 e ss.mm.ii.
	Cap. 4	N.P.37	€ 3.990,00	€ 815,29	MANODOPERA: Il prezzo orario imputato è stato ricondotto a quello previsto dal prezzario della regione Emilia Romagna per un installatore di 4° categoria (voce M01006)
	Cap.5	N.P.44	€ 360,00	€ 73,56	MANODOPERA: Il prezzo orario imputato è stato ricondotto a quello previsto dal prezzario della regione Emilia Romagna per un installatore di 4° categoria (voce M01006)
	Cap.5	N.P.48	€ 180,00	€ 36,78	MANODOPERA: Il prezzo orario imputato è stato ricondotto a quello previsto dal prezzario della regione Emilia Romagna per un installatore di 4° categoria (voce M01006)

	Cap.5	N.P.50	€ 540,00	€ 110,34	MANODOPERA: Il prezzo orario imputato è stato ricondotto a quello previsto dal prezzario della regione Emilia Romagna per un installatore di 4° categoria (voce M01006)
	Cap.5	N.P.53	€ 300,00	€ 61,30	MANODOPERA: Il prezzo orario imputato è stato ricondotto a quello previsto dal prezzario della regione Emilia Romagna per un installatore di 4° categoria (voce M01006)
			SUB TOTALE	€ 3.862,68	
(*6)	-	SPESE TECNICHE	€ 132.476,61	€ 37.187,30	SPESE TECNICHE: Importo non ammesso per eccedenza sul massimale ammissibile ai sensi dell'Ord. 57/2012 e ss.mm.ii.
			SUB TOTALE	€ 37.187,30	
			TOTALE	€ 501.528,66	

DETTAGLIO DEGLI IMPORTI RICLASSIFICATI						
	TIPOLOGIA DI SPESA		CLASSIFICAZIONE	RICLASSIFICAZIONE	IMPORTO PREVISTO	
	NUM. ORD.	CODICE				
(*A)	Cap. 3	A08004	Strutture / Opere Edili	Finiture / Opere Edili	€ 3.600,02	
	Cap. 3	A20012b	Strutture / Opere Edili	Finiture / Opere Edili	€ 3.113,96	
	Cap. 4	Opere di spostamento e ripristino impianti	Strutture / Opere Edili	Finiture / Opere Impiantistiche	€ 33.622,43	
	Cap. 5	Opere di modifica parziale degli impianti idraulico e antincendio	Strutture / Opere Edili	Finiture / Opere Impiantistiche	€ 2.132,99	
	Cap.8	Opere di completamento e di finitura a seguito di interventi di miglioramento sismico (ad esclusione delle demolizioni di muratura)	Strutture / Opere Edili	Finiture / Opere Edili	€ 23.752,82	
	Cap. 9	Interventi di Spostamento e modifica in relazione alle opere di miglioramento sismico	Strutture / Opere Edili	Strutture / Opere Impiantistiche	€ 196.406,48	
	Cap. 12	N.P. 86	Strutture / Opere Edili	Finiture / Opere Edili	€ 25.000,00	
	Subcap. 2 del Cap. 7	N.P.87	Strutture / Opere Edili	Indagini e prelievi (B1.a e B1.b)	€ 16.000,00	
	Subcap. 3 del Cap. 7	N.P.87	Strutture / Opere Edili	Indagini e prelievi (B1.a e B1.b)	€ 14.000,00	
	Subcap. 4 del Cap. 7	N.P.87	Strutture / Opere Edili	Indagini e prelievi (B1.a e B1.b)	€ 12.000,00	
	SUB TOTALE				€ 329.628,70	

QUANTIFICAZIONE DEL CONTRIBUTO CONCEDIBILE PER IMMOBILI					
DESCRIZIONE	COSTO CONVENZIONALE	IMPORTO AMMISSIBILE	ASSICURAZIONE	COSTO AMMISSIBILE DECURATATO DALL'INDENNIZZO	IMPORTO CONCESSO
IMMOBILE	€ 1.820.168,85	€ 1.086.905,63	€ 38.520,00	€ 1.048.385,63	€ 1.048.385,63
TOTALE	€ 1.820.168,85	€ 1.086.905,63	€ 38.520,00	€ 1.048.385,63	€ 1.048.385,63
TOTALE CONTRIBUTO CONCESSO PER GLI IMMOBILI					€ 1.048.385,63

NOTE

Prospetto 1

Nella richiesta di integrazione inoltrata in data 20/02/2015 si è richiesto di fornire una DSAN, a firma del tecnico incaricato, nella quale si fornisca una più chiara descrizione e un più articolato sviluppo analitico delle voci di spesa di cui ai capitoli 10, 11 e 12 del computo fornito in risposta alla richiesta d'integrazione del 23/12/2014. A proposito della voce di spesa di cui al cap. 10 del CME il tecnico ha dichiarato che: "Si tratta di attività che verranno svolte dal personale interno durante i lavori di miglioramento sismico ancora da effettuare. Nello specifico sono state preventivate, in base al progetto presentato ed alle soluzioni preposte, attività che sono da considerare prevalentemente legate a protezione, spostamenti e ripristino di impianti, macchinari e materiali, oltre alla pulizia di attrezzature che dovranno essere eseguite immediatamente in quanto macchine di precisione ed dal punto di vista elettronico particolarmente "sensibili":

- protezione dei macchinari e delle postazioni di lavoro;
- spostamento dei materiali in magazzino per agevolare i lavori di muratura e liberare le aree esterne per una migliore accessibilità alle zone interessate dai lavori nella cintura esterna del capannone;
- spostamento dei bancali nel soppalco per attività di carpenteria necessarie all'adeguamento strutturale del soppalco in metallo;
- interfaccia con le imprese interessate nei lavori idraulici ed elettrici per la modifica/spostamento degli impianti esistenti;
- gestione della pianificazione della produzione per consentire i periodi di fermo durante i lavori;
- spostamento delle postazioni di lavoro negli uffici interessati alle attività di miglioramento sismico in aree libere;
- pulizia e manutenzione (se richiesta) delle macchine automatiche con assi di movimentazione e cuscinetti a ridosso dei lavori edili; - assistenza alle squadre e coordinamento con imprese di pulizie e sorveglianza quotidiana ai lavori."

È stato inoltre allegato un prospetto contenente nome e cognome dei dipendenti che avrebbero contribuito alle lavorazioni sopra indicate, il relativo costo orario richiesto e le ore imputate per ciascuno.

I dipendenti citati risultano essere presenti anche nel prospetto fornito al fine giustificare le spese relative al personale interno negli interventi previsti per la delocalizzazione temporanea, e il costo orario richiesto per questi risulta essere il medesimo. Per la ragione appena espressa è stato possibile effettuare una valutazione di congruità del costo orario, richiesto per i dipendenti chiamati a svolgere le mansioni sopra citate, con le stesse modalità adottate dal SII contestualmente alla delocalizzazione temporanea.

Si riporta di seguito un prospetto riepilogativo di quanto richiesto e quanto ammesso dal SII.

Cognome Nome Dip.	Costo orario richiesto	Costo orario ricalcolato imputabile	Ore richieste	Costo totale imputabile
Zecchini Tiziano	22,40	20,53	280	€ 5.748,40
Cocchi Massimo	30,55	28,37	218	€ 6.184,66
Foscardi Massimo	50,12	31,17	332	€ 10.348,44
Zironi Daniele	33,85	31,17	320	€ 9.974,40
Totale			1150	€ 32.255,90

DELOCALIZZAZIONE TEMPORANEA					
TRASFERIMENTO TEMPORANEO DELL'ATTIVITA'	IMPORTO RICHIESTO	IMPORTO AMMISSIBILE	IMPORTO NON AMMISSIBILE	MOTIVAZIONE NON AMMISSIONE	
A. Acquisto, Affitto o noleggio di strutture temporanee	€ 16.006,00	€ 6.962,00	€ 9.044,00	(1*)	
B. Montaggio				-	
di cui B1) costi esterni				-	
di cui B2) costi di manodopera				-	
C. Trasloco degli impianti nella struttura temporanea	€ 133.975,57	€ 105.092,66	€ 28.882,91	(2*)	
di cui C1) costi esterni	€ 15.176,50	€ 15.176,50	€ 0,00	-	
di cui C2) Costi di manodopera	€ 118.799,07	€ 89.916,16	€ 28.882,91	(2*)	
D. Messa in opera degli impianti	€ 85.041,44	€ 52.260,20	€ 32.781,24	(3*)	
di cui D1) costi esterni	€ 1.721,61	€ 1.721,61	€ 0,00	-	
di cui D2) Costi di manodopera	€ 83.319,83	€ 50.538,59	€ 32.781,24	(3*)	
E. Allaccio utenze				-	
F. Spese tecniche	€ 11.500,00	€ 8.215,74	€ 3.284,26	(4*)	
TOTALE	€ 246.523,01	€ 172.530,60	€ 73.992,41	(1*)(2*)(3*)(4*)	

NOLEGGIO E/O UTILIZZO TEMPORANEO DI IMPIANTI E ATTERZZATURE DI TERZI	IMPORTO RICHIESTO	IMPORTO AMMISSIBILE	IMPORTO NON AMMISSIBILE	MOTIVAZIONE NON AMMISSIONE	
A. Costi per il noleggio e/o utilizzo temporaneo	€ 171.444,34	€ 86.973,03	€ 84.471,31	(5*)	
B. Spese tecniche	€ 7.856,00	€ 4.348,65	€ 3.507,35	(6*)	
TOTALE	€ 179.300,34	€ 91.321,68	€ 87.978,66	(5*)(6*)	

IMPORTO TOTALE	IMPORTO RICHIESTO	IMPORTO AMMISSIBILE	IMPORTO NON AMMISSIBILE
TOTALE	€ 425.823,35	€ 263.852,28	€ 161.971,07
IMPORTO CONCEDIBILE (50% DELL'IMPORTO AMMISSIBILE)	€ 131.926,14		
ASSICURAZIONE	€ 0,00	TOTALE IMPORTO AMMISSIBILE DECURTATO DALL'INDENNIZZO	€ 263.852,28

TOTALE CONTRIBUTO CONCESSO PER LA DELOCALIZZAZIONE	€ 131.926,14	MINORE TRA IL 50% DELL'IMPORTO AMMISSIBILE E L'IMPORTO AMMISSIBILE DECURTATO DELL'INDENNIZZO
--	--------------	---

DETTAGLIO SPESE NON AMMESSE				
	TIPOLOGIA DI SPESA		IMPORTO PREVISTO	IMPORTO NON AMMESSO
	NUM. ORD.	CODICE		MOTIVAZIONE
(*1)	VISTA SECURITY NETWORK s.r.l. - Modena (MO)	25/00 del 31/07/2012 e 1/00 del 30/06/2012	€ 9.044,00	€ 9.044,00
			SUB TOTALE	€ 9.044,00
(*2)	Personale interno MW.FEP S.p.a.	Personale interno MW.FEP S.p.a.	€ 118.799,07	€ 28.882,91
			SUB TOTALE	€ 28.882,91
(*3)	Personale interno MW.FEP S.p.a.	Personale interno MW.FEP S.p.a.	€ 83.319,83	€ 32.781,24
			SUB TOTALE	€ 32.781,24
(*4)	Spese tecniche	Spese tecniche	€ 11.500,00	€ 3.284,26
			SUB TOTALE	€ 3.284,26
			TOTALE	€ 73.992,41

Prospetto 1

Prospetto 2

Totale C2 + D2

Il costo orario è stato ricalcolato partendo dalla retribuzione ordinaria (escludendo quindi le maggiorazioni applicate per il lavoro straordinario, poiché si ha evidenza che l'impresa al momento del sisma era in regime di CIG) del singolo dipendente, così come evidenziato in busta paga, calcolando gli oneri previdenziali e contributivi (aliquote INPS e INAIL), le mensilità aggiuntive, l'accantonamento TFR, ratei ferie e permessi, considerando inoltre l'incidenza dell'IRAP sul costo così determinato.

Si è infine proceduto all'analisi dell'attività svolta da ciascun dipendente in relazione alle specifiche mansioni, ritenendo in taluni casi sufficiente l'impiego di personale meno qualificato di quello effettivamente utilizzato, pertanto si è proceduto a riconoscere una retribuzione oraria pari al costo orario ricalcolato di un impiegato di quinto

livello superiore (31,17 €/ora).

Si segnala inoltre che le attività svolte da Massarutto Giulio e Morra Gabriella si sono ritenute sovrastrutturali all'attività di delocalizzazione temporanea e pertanto decretate non ammissibili a contributo (in toto): il loro svolgimento non influisce in maniera sostanziale sulla garanzia di continuità dell'attività produttiva svolta.

Massarutto Giulio: gestione delle attività di ripristino dello stabilimento e delle attività produttive in seguito a delocalizzazione temporanea, incontri e redazione della reportistica informativa per la direzione generale MetaSystem Group.

Morra Gabriella: Gestione del personale durante le fasi di delocalizzazione in merito a tutte le questioni legali e non legate al sisma.

DETTAGLIO SPESE NON AMMESSE					
	TIPOLOGIA DI SPESA		IMPORTO PREVISTO	IMPORTO NON AMMESSO	MOTIVAZIONE
	NUM. ORD.	CODICE			
(*5)	INDY CAR s.r.l. - San Giovanni in Persiceto (BO)	998 del 18/07/2012	€ 5.961,81	€ 5.961,81	NOLEGGIO AUTO PER LO SPOSTAMENTO PRESSO LA SEDE DI RONCHI DEI LEGIONARI (GO): voce di spesa non ammissibile a contributo
	HOTEL MAJOR - SOLE 2 s.r.l. - Ronchi dei legionari (GO)	Varie	€ 2.366,36	€ 2.366,36	ALLOGGIO TEMPORANEO DEL PERSONALE TRASFERITO A RONCHI DEI LEGIONARI (GO) PER LA SISTEMAZIONE TEMPORANEA DELL'ATTIVITÀ: voce di spesa non ammissibile a contributo
	ALBERGO FURLAN SASdi Cesnovar Elena & C. - Ronchi dei legionari (GO)	Varie	€ 28.965,99	€ 28.965,99	ALLOGGIO TEMPORANEO DEL PERSONALE TRASFERITO A RONCHI DEI LEGIONARI (GO) PER LA SISTEMAZIONE TEMPORANEA DELL'ATTIVITÀ: voce di spesa non ammissibile a contributo
	Note spese MW.FEP S.p.a.	Varie	€ 5.804,59	€ 5.804,59	NOTA SPESE DEL PERSONALE (PEDAGGI, RISTORAZIONE, CARBURANTE, ETC.) PER IL TRASLOCO PRESSO LA SEDE DI RONCHI DEI LEGIONARI (GO): voce di spesa non ammissibile a contributo
	Personale interno MW.FEP S.p.a.	Personale interno MW.FEP S.p.a.	€ 125.720,59	€ 41.372,56	COSTO DEL PERSONALE INTERNO PER DELOCALIZZAZIONE INTERNA: importo non ammissibile per le ragioni specificate al prospetto 3
	SUB TOTALE			€ 84.471,31	
(*6)	Spese tecniche	Spese tecniche	€ 7.856,00	€ 3.507,35	SPESE TECNICHE: importo non ammissibile in quanto eccedente il massimale previsto dall'art. 4 co.7 dell'Ord. 57/12 e ss.mm.ii.
	SUB TOTALE			€ 3.507,35	
	TOTALE			€ 87.978,66	

NOTE

Prospetto 3

Cognome Nome Dip.	Costo orario ricalcolato imputabile	N. ore imputabili	Costo totale imputabile	Costo orario richiesto	Ore richieste	Costo totale richiesto	Costi non riconducibili	Costi da riconoscere	Costi non riconducibili per delta ore	Costi non riconducibili per delta costo orario	Totale costi non riconducibili
Aldiero Michela Totale	€ 16,50	261,50	€ 4.312,05	€ 26,71	265,00	€ 7.078,15	€ 2.764,13	€ 4.314,03	€ 28,49	€ 2.870,64	€ 2.764,12
Anselmi Laura Totale	€ 28,05	401,50	€ 7.237,41	€ 24,52	405,00	€ 9.930,60	€ 2.698,19	€ 7.237,41	€ 85,82	€ 2.857,37	€ 2.698,19
Borghesi Andrea Totale	€ 17,47	367,50	€ 6.420,75	€ 24,56	371,00	€ 9.111,76	€ 2.620,01	€ 6.420,75	€ 28,95	€ 2.605,05	€ 2.620,01
Brunzani Deborah Totale	€ 26,05	231,50	€ 6.052,04	€ 45,08	255,00	€ 11.495,40	€ 4.943,35	€ 6.052,04	€ 197,78	€ 4.785,38	€ 4.943,35
Drigo Mauro Totale	€ 21,64	397,00	€ 8.587,30	€ 32,56	400,00	€ 13.024,00	€ 4.036,70	€ 8.587,30	€ 97,68	€ 5.590,02	€ 4.036,70
Ferraro Elena Totale	€ 18,15	325,50	€ 5.919,98	€ 29,18	329,00	€ 9.600,22	€ 3.530,23	€ 5.919,98	€ 101,15	€ 3.378,30	€ 3.530,23
Franchini Massimo Totale	€ 16,30	395,00	€ 6.452,85	€ 22,27	399,00	€ 8.885,73	€ 2.430,87	€ 6.452,85	€ 66,81	€ 2.596,06	€ 2.430,87
Goriani Agostino Totale	€ 25,25	274,00	€ 6.977,87	€ 42,93	274,00	€ 11.762,82	€ 5.354,35	€ 6.977,87	€ 0,00	€ 5.354,35	€ 5.354,35
Morega Fulvia Totale	€ 17,86	358,50	€ 6.404,97	€ 25,32	362,00	€ 9.165,84	€ 2.762,77	€ 6.404,97	€ 88,62	€ 2.879,35	€ 2.762,77
Pugliese Fabio Totale	€ 16,25	282,00	€ 4.581,25	€ 26,73	285,00	€ 7.648,05	€ 2.466,80	€ 4.581,25	€ 74,19	€ 2.592,81	€ 2.466,80
Serzani Roberto Totale	€ 22,36	410,50	€ 9.215,04	€ 31,34	414,00	€ 12.953,35	€ 3.508,31	€ 9.215,04	€ 109,34	€ 5.596,98	€ 3.508,32
Valentinuzzi Rudi Totale	€ 24,81	470,50	€ 11.675,41	€ 38,09	474,00	€ 15.684,66	€ 4.005,25	€ 11.675,41	€ 115,82	€ 5.393,46	€ 4.005,25
Totale Complessivo		4.196,00	€ 64.348,03		4.239,00	€ 125.720,39	€ 40.372,56	€ 64.348,03	€ 1.072,63	€ 60.394,59	€ 40.372,56

Per la valutazione di congruità del costo del personale interno si è partiti dal confronto fra le ore richieste e quelle rendicontate nel timesheet (verificate in busta paga).

Da tali analisi sono emerse alcune incongruità, pertanto il numero delle ore ammesse sono state ricondotte a quelle effettivamente risultanti. Si è proceduto successivamente alla rideterminazione del costo orario così come previsto dalle linee guida.

Il costo orario è stato ricalcolato partendo dalla retribuzione ordinaria (escludendo quindi le maggiorazioni applicate per il lavoro straordinario, poiché si ha evidenza che l'impresa al momento del sisma era in regime di CIG) del singolo dipendente, così come evidenziato in busta paga, calcolando gli oneri previdenziali e contributivi (aliquote INPS e INAIL), le mensilità aggiuntive, l'accantonamento TFR, ratei ferie e permessi, considerando inoltre l'incidenza dell'IRAP sul costo così determinato.

Si è infine proceduto all'analisi dell'attività svolta da ciascun dipendente in relazione alle specifiche mansioni, ritenendo in taluni casi sufficiente l'impiego di personale meno qualificato di quello effettivamente utilizzato, pertanto si è proceduto a riconoscere una retribuzione oraria pari al costo orario ricalcolato di un impiegato di quinto livello superiore (31,17 €/ora).